

(20221)

Roll No.

B.A.LL.B.-V Sem.

NS-3444

B.A.LL.B. Examination, Dec.-2020

Contract-II

(Specific Contract and Law of

Partnership)

(BL-504)

(New)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer all the **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words. $4 \times 5 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों के अति लघु प्रश्न अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Unpaid seller

अदत्त विक्रेता

2. Continuing guarantee

चिरगामी प्रत्याभूति

3. Goodwill of a Firm

फर्म की सदिच्छा

4. Sale by Sample

नमूने के अनुसार विक्रय

5. Pledge

गिरवी

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Write down the effect of non-registration of a Partnership Firm.

एक भागीदारी फर्म के अपंजीकृत होने के प्रभाव लिखिए।

NS-3444/2

7. "Risk prima facie passes with the property".
What are the exceptions of this general rule.

"जोखिम प्रथम दृष्टया सम्पत्ति के साथ सक्रान्त होती है।" इस सामान्य नियम के अपवाद बताइए।

8. Explain the various kinds of Bailment.

निक्षेप (उपनिधान) के विभिन्न प्रकार का वर्णन कीजिए।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define sale. What are the essentials of sale distinguish between sale and agreement to sell.

विक्रय को परिभाषित कीजिए। विक्रय के आवश्यक तत्व बताइए। विक्रय एवं विक्रय करार में अन्तर बताइए।

10. The liability of surety is co-extensive with that of principal debtor. Explain the statement.

प्रतिभू का दायित्व मूलऋणी के दायित्व के समविस्तीर्ण है। इस कथन की विवेचना कीजिए।

11. "The rule of Caveat Emptor has become almost the rule of Caveat venditor" Discuss.

"क्रेता सावधान नियम अब विक्रेता सावधान नियम बन गया है" समझाइये।

12. Define Partnership. What are its essentials. Distinguish between a Partnership and Co-ownership.

भागीदारी को परिभाषित कीजिए। इसके आवश्यक तत्व बताइए। भागीदारी व सह-स्वामित्व में अन्तर कीजिए।

13. Define Agency and discuss the capacity of a minor to be an agent. Is consideration necessary to create an agency?

अभिकरण की परिभाषा दीजिए तथा अव्यस्क की अभिकर्ता होने की क्षमता की विवेचना कीजिए। क्या अभिकरण के सृजन के लिए प्रतिफल आवश्यक है।